
 

                                       

  

  

Publicado no D.O.M.M. nº 1193 
Em 03/04/2023 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

PORTARIA Nº 277/2022 
 

Remaneja valores entre dotações do 

orçamento desta Prefeitura e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das atribuições legais que lhes 

são conferidas na Lei Orgânica do Município e conforme previsto no art. 38, § 1º da Lei nº 

2.193/2021 – LDO, bem como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 2.250/2021 – LOA, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de priorizações de gastos, o valor de R$ 

18.157.100,00 (dezoito milhões, cento e cinquenta e sete mil e cem reais), para reforço de 

dotações conforme especificado no anexo I. 

Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 18.157.100,00 (dezoito milhões, cento 

e cinquenta e sete mil e cem reais), conforme especificado no anexo II, para fazer face ao reforço 

das dotações especificadas no artigo anterior, tudo de conformidade com o previsto no art. 40 da 

Lei 4.320/64. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Macaíba/RN, em 01 de junho de 2022. 

 

 

 

Edivaldo Emídio da Silva Júnior 

Prefeito Municipal 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 30.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)   18.157.100,00 

02.002 GABINETE DO PREFEITO   
1.218.000,00 

2006 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município.   30.000,00 
Nº Solic.: 26 Acrescentar 3.3.90.91   SENTENÇAS JUDICIAIS 

2007 Manutenção das Atividades da Controladoria Geral do Município. 
15000000 0001 30.000,00 

178.000,00 

Nº Solic.: 30 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 175.000,00 

 
Nº Solic.: 50 Acrescentar 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

3.000,00 
  JURÍDICA    

2010 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito. 1.010.000,00 

Nº Solic.: 28 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 29 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

15000000 
 

15000000 

0001 
 

0001 

130.000,00 
 

352.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 32 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

30.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 33 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

20.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 34 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

300.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 35 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

15.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 36 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

120.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 37 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

5.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 38 Acrescentar 3.3.90.33   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 

15000000 
 

0001 
 

5.000,00 

Nº Solic.: 39 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.000,00 

Nº Solic.: 49 Acrescentar 3.3.90.14   DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 51 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Nº Solic.: 52 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

15000000 
 

15000000 

0001 
 

0001 

4.000,00 
 

3.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 55 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

20.000,00 
JURÍDICA    

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   192.000,00 
2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração   192.000,00 

Nº Solic.: 25 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00 

Nº Solic.: 28 Acrescentar 3.1.90.13   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 20.000,00 
Nº Solic.: 29 Acrescentar 3.3.90.08    OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 

DO MILITAR 
Nº Solic.: 31 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 

15000000 
 

15000000 

0001 
 

0001 

5.000,00 
 

9.000,00 
Nº Solic.: 32 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Nº Solic.: 33 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 

15000000 
 

15000000 

0001 
 

0001 

5.000,00 
 

5.000,00 

Nº Solic.: 36 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 73.000,00 
Nº Solic.: 37 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Nº Solic.: 38 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 

15000000 
 

15000000 

0001 
 

0001 

8.000,00 
 

50.000,00 
Nº Solic.: 39 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
15000000 0001 8.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 4.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 40 Acrescentar 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 4.000,00 
JURÍDICA   

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  4.009.500,00 
1017 Construção, Aquis. de equip, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino  180.000,00 

Fundamental - FUNDEB 30%. 
Nº Solic.: 118 Acrescentar 4.4.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15400000 

 
0001 

 
180.000,00 

JURÍDICA   

2030 Manutenção das Demais Atividades do Ensino Fundamental 
Nº Solic.: 71 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

 
15001001 

 
0001 

1.622.000,00 

120.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 79 Acrescentar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001 0001 750.000,00 
Nº Solic.: 81 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 10.000,00 
Nº Solic.: 88 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 500.000,00 
Nº Solic.: 89 Acrescentar 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15001001 0001 10.000,00 

  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

Nº Solic.: 91 Acrescentar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001 0001 80.000,00 
Nº Solic.: 98 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 102 Acrescentar 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001001 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 103 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 70.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 104 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 8.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 105 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 61.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 106 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 2.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 115 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 4.000,00 
2032 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil. 569.500,00 

Nº Solic.: 79 Acrescentar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001 0001 520.000,00 
Nº Solic.: 85 Acrescentar 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001001 0001 14.500,00 
Nº Solic.: 107 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 35.000,00 

  JURÍDICA    

2034 Manutenção das Atividades do Salário Educação 102.000,00 

Nº Solic.: 88 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 50.000,00 
Nº Solic.: 92 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 42.000,00 
Nº Solic.: 114 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 10.000,00 

2035 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) -  216.000,00 

Ensino Fundamental 
Nº Solic.: 110 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15001001 

 
0001 

 
72.000,00 

Nº Solic.: 112 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 144.000,00 
2037 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação. 103.000,00 

Nº Solic.: 73 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 20.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 86 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 20.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 91 Acrescentar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001 0001 40.000,00 
Nº Solic.: 92 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 6.000,00 
Nº Solic.: 108 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 7.000,00 
Nº Solic.: 113 Acrescentar 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15001001 0001 10.000,00 

2105 Man. Ativ. Prog. Nac. Apoio ao Transp. Esc. (PNATE) - Fund. e/ou Prog. Est. Transp. 1.148.000,00 

Esc. (PETERN). 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 690.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 71 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15400000 0001 340.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 71 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15530000 0001 230.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 99 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15700000 0001 324.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 100 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15530000 0001 70.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 101 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15400000 0001 50.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 111 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15400000 0001 134.000,00 
  JURÍDICA    

2277 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) -  69.000,00 

Ensino Infantil 
Nº Solic.: 92 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15001001 

 
0001 

 
33.000,00 

Nº Solic.: 109 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 36.000,00 

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  4.309.000,00 
1038 Aquisição de Transporte para a rede Municipal de Saúde - Atenção básica 707.000,00 

Nº Solic.: 115 Criar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16320000 0001 75.000,00 
Nº Solic.: 116 Acrescentar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16320000 0001 69.000,00 
Nº Solic.: 135 Acrescentar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16010000 0001 420.000,00 
Nº Solic.: 137 Acrescentar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16010000 0001 143.000,00 

1120 Construção, Ampliação e aquisição de Equip. de Unid. Especializadas de Saúde  22.000,00 

Nº Solic.: 133 Acrescentar 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16010000 0001 22.000,00 
1121 Construção, Ampliação e aquisição de equipamentos de Unidades Básicas de saúde 1.370.000,00 

Nº Solic.: 102 Acrescentar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 20.000,00 
Nº Solic.: 133 Acrescentar 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 150.000,00 
Nº Solic.: 134 Acrescentar 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001 1.200.000,00 

2041 Manutenção dos Serviços Médicos de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 529.000,00 

Hospitalar - Bloco MAC. 
Nº Solic.: 121 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 50.000,00 
Nº Solic.: 144 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 22.000,00 
Nº Solic.: 145 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002 0001 107.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 147 Acrescentar 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 16000000 0001 350.000,00 
2042 Manutenção das Atividades da Atenção Primaria de Saúde 664.000,00 

Nº Solic.: 121 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16210000 0001 30.000,00 
Nº Solic.: 121 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 131 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 370.000,00 
Nº Solic.: 132 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 10.000,00 
Nº Solic.: 133 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 30.000,00 
Nº Solic.: 138 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 50.000,00 
Nº Solic.: 139 Acrescentar 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 7.000,00 
Nº Solic.: 140 Acrescentar 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 92.000,00 
Nº Solic.: 142 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 70.000,00 

2043 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária. 50.000,00 

Nº Solic.: 126 Acrescentar 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001 10.000,00 
Nº Solic.: 127 Acrescentar 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001 40.000,00 

2044 Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental. 10.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 5.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 122 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 5.000,00 

 
Nº Solic.: 143 Acrescentar 

 
3.3.90.30 

JURÍDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
16000000 

 
0001 

 
5.000,00 

2045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde. 131.000,00 

Nº Solic.: 123 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 120.000,00 
Nº Solic.: 124 Acrescentar 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15001002 0001 10.000,00 
Nº Solic.: 125 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
15001002 0001 1.000,00 

2109 Manutenção das Atividades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS).   30.000,00 

Nº Solic.: 93 Acrescentar 3.3.90.36    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001 30.000,00 
2115 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento (UPA). 796.000,00 

Nº Solic.: 108 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 109 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 

15001002 
 

16000000 

0001 
 

0001 

20.000,00 
 

50.000,00 

Nº Solic.: 110 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 30.000,00 

Nº Solic.: 118 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 80.000,00 

Nº Solic.: 129 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 150.000,00 

Nº Solic.: 130 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 350.000,00 

Nº Solic.: 141 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 12.000,00 

Nº Solic.: 146 Acrescentar 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 9.000,00 
Nº Solic.: 149 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
16000000 0001 95.000,00 

02.008 SEC.MUN. DE SEG PUB, PROT.DEF CIV, MOB URB E TRANS   80.000,00 
2103 Implantação e Manutenção de Video Monitoramento   80.000,00 

Nº Solic.: 13 Acrescentar 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 80.000,00 

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA   6.651.000,00 
1061 Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das Vias Públicas 5.920.000,00 

Nº Solic.: 49 Acrescentar 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 1.500.000,00 
Nº Solic.: 53 Acrescentar 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 4.390.000,00 
Nº Solic.: 63 Acrescentar 4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
15000000 0001 30.000,00 

2064 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 731.000,00 

Nº Solic.: 15 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 420.000,00 
Nº Solic.: 52 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 200.000,00 

 
Nº Solic.: 54 Acrescentar 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

1.000,00 

 
Nº Solic.: 55 Acrescentar 

 
3.3.90.30 

JURÍDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
15000000 

 
0001 

 
45.000,00 

Nº Solic.: 60 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 65.000,00 

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO   
160.000,00 

2211 Fortalecimento do Serviço de Limpeza Pública na cidade   160.000,00 
Nº Solic.: 21 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
15000000 0001 160.000,00 

02.013 SECRETARIA MUN. DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL   552.600,00 
2080 Bloco Proteção Social Básica 50.000,00 

Nº Solic.: 80 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 30.000,00 
Nº Solic.: 86 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 8.000,00 
Nº Solic.: 87 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 10.000,00 
Nº Solic.: 95 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 14.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
 

2082 Manutenção das Atividades do Conselho do Tutelar 19.000,00 
Nº Solic.: 85 Acrescentar 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16690000 0001 14.000,00 
Nº Solic.: 103 Acrescentar 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16690000 0001 5.000,00 

2084 Manutenção das Atividades do Programa de Promoção do Acesso ao Mundo do  10.000,00 

Trabalho (ACESSUAS). 
Nº Solic.: 78 Acrescentar 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 

 
0001 

 
10.000,00 

JURÍDICA   

2087 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Familia e CadÚnico-BGPBF 85.000,00 

Nº Solic.: 80 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 89 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 4.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 92 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 13.000,00 
Nº Solic.: 97 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 7.000,00 
Nº Solic.: 105 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 56.000,00 

  JURÍDICA    

2089 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.  120.000,00 

Nº Solic.: 82 Acrescentar 3.1.90.04   CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16690000 0001 120.000,00 
2104 Bloco Proteção Social Especial 84.000,00 

Nº Solic.: 80 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 8.000,00 
Nº Solic.: 84 Acrescentar 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16690000 0001 60.000,00 
Nº Solic.: 88 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 13.000,00 
Nº Solic.: 96 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 3.000,00 

2278 Manutenção das Atividades do Programa Primeira Infância no SUAS. 71.600,00 

Nº Solic.: 77 Acrescentar 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16690000 0001 2.100,00 
Nº Solic.: 80 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 83 Acrescentar 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16600000 0001 60.000,00 
Nº Solic.: 90 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 500,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 91 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 98 Acrescentar 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.000,00 

2280 Manutenção das Atividades de Oferta dos Benefícios Eventuais do SUAS. 
Nº Solic.: 93 Acrescentar 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16690000 

 
0001 

113.000,00 

5.000,00 
JURÍDICA   

Nº Solic.: 94 Acrescentar 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16690000 0001 1.000,00 
JURÍDICA   

Nº Solic.: 99 Acrescentar 3.3.90.32   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 16690000 0001 62.000,00 
GRATUITA   

Nº Solic.: 101 Acrescentar 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16690000 0001 45.000,00 
JURÍDICA   

02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  400.000,00 
1091 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Quadras e Ginásios e outros equipamentos  400.000,00 

Esportivos. 
Nº Solic.: 23 Acrescentar 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 

 
0001 

 
10.000,00 

Nº Solic.: 24 Acrescentar 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 390.000,00 

02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  548.000,00 
2098 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 248.000,00 

Nº Solic.: 11 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 1.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 12 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 5.000,00 
  JURÍDICA    



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 10.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 13 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 10.000,00 

 
Nº Solic.: 16 Acrescentar 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

50.000,00 

 
Nº Solic.: 17 Acrescentar 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

32.000,00 

 
Nº Solic.: 18 Acrescentar 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

10.000,00 

 
Nº Solic.: 23 Acrescentar 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

120.000,00 

 
Nº Solic.: 25 Acrescentar 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

20.000,00 
  JURÍDICA    

2120 Festejos Culturais do Município 300.000,00 

Nº Solic.: 14 Acrescentar 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 15.000,00 
Nº Solic.: 19 Acrescentar 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 125.000,00 

 
Nº Solic.: 20 Acrescentar 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

40.000,00 

 
Nº Solic.: 21 Acrescentar 

 
3.3.90.30 

JURÍDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
15000000 

 
0001 

 
60.000,00 

Nº Solic.: 22 Acrescentar 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 60.000,00 

02.016 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA 37.000,00 

2116 Manutenção das Atividades do MacaíbaPREV. 37.000,00 

Nº Solic.: 7 Acrescentar 3.3.90.33   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 18020000 0001 5.000,00 

Nº Solic.: 8 Acrescentar 3.3.90.14   DIÁRIAS – CIVIL 18020000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 9 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 18020000 0001 14.000,00 

JURÍDICA    

Nº Solic.: 10 Acrescentar 3.3.90.14   DIÁRIAS – CIVIL 18020000 0001 8.000,00 
Nº Solic.: 11 Acrescentar 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 18020000 0001 5.000,00 

JURÍDICA    

  Total: 18.157.100,00 
Anexo II (Redução)   18.157.100,00 

02.002 GABINETE DO PREFEITO   
953.000,00 

2006 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município.   24.000,00 

Nº Solic.: 33 Reduzir 3.3.90.91   SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 6.000,00 

Nº Solic.: 35 Reduzir 3.3.90.18    AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15000000 0001 4.000,00 

Nº Solic.: 35 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.000,00 

Nº Solic.: 35 Reduzir 3.3.90.36    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 35 Reduzir 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 3.000,00 

JURÍDICA    

Nº Solic.: 52 Reduzir 3.3.90.08    OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 15000000 0001 3.000,00 
DO MILITAR    

2007 Manutenção das Atividades da Controladoria Geral do Município.   25.000,00 

Nº Solic.: 32 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 33 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 33 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 5.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 50 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.000,00 
Nº Solic.: 55 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 55 Reduzir 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15000000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 55 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00 
Nº Solic.: 55 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 2.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 30.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
 

2008 Contribuição a Entidades de Apoio ao Município. 31.000,00 
Nº Solic.: 32 Reduzir 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 25.000,00 
Nº Solic.: 33 Reduzir 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 55 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 2.000,00 

  JURÍDICA    

2010 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito. 852.000,00 

Nº Solic.: 26 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 10.000,00 
Nº Solic.: 26 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 10.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 37 Reduzir 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 37 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 1.000,00 
Nº Solic.: 38 Reduzir 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 38 Reduzir 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 3.000,00 
Nº Solic.: 39 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 4.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 40 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 324.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 41 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 70.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 42 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 50.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 43 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 70.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 44 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 61.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 45 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 35.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 46 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 45.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 47 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 32.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 48 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 125.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 49 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 51 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 4.000,00 

2283 Desenvolvimento, Implementação, Manutenção, Atualização, e melhoramento do 21.000,00 

sistema Macaíba Digital 
Nº Solic.: 26 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15000000 0001 10.000,00 

  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

Nº Solic.: 55 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 55 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.000,00 
Nº Solic.: 55 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 4.000,00 

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
2.148.000,00 

1052 Construção, Ampliação e/ou Reforma de unidades administrativas do municipio  190.000,00 

Nº Solic.: 30 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 17540000 0001 190.000,00 
1070 Implantação e Desenvolvimento do Inova Macaiba 729.000,00 

Nº Solic.: 30 Reduzir 4.4.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15000000 0001 270.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

Nº Solic.: 30 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 140.000,00 
Nº Solic.: 30 Reduzir 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 190.000,00 
Nº Solic.: 30 Reduzir 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17000000 0001 70.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 176.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 34 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 49.000,00 
Nº Solic.: 38 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 38 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 4.000,00 

 
Nº Solic.: 38 Reduzir 

 
3.3.90.40 

JURÍDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
 

15000000 
 

0001 
 

4.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

2000 Manutenção das atividades do Inova Macaiba 683.000,00 

Nº Solic.: 30 Reduzir 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17000000 0001 90.000,00 
Nº Solic.: 30 Reduzir 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17063110 0001 290.000,00 
Nº Solic.: 34 Reduzir 4.4.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 17000000 0001 127.000,00 

 
Nº Solic.: 35 Reduzir 

 
4.4.90.40 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
 

17000000 
 

0001 
 

143.000,00 

 
Nº Solic.: 38 Reduzir 

 
3.3.90.14 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
DIÁRIAS – CIVIL 

 
15000000 

 
0001 

 
9.000,00 

Nº Solic.: 38 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 38 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 38 Reduzir 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 38 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 38 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 4.000,00 

 
Nº Solic.: 40 Reduzir 

 
3.3.90.40 

JURÍDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
 

15000000 
 

0001 
 

4.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração 533.000,00 

Nº Solic.: 24 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 40.000,00 

 
Nº Solic.: 25 Reduzir 

 
3.3.90.18 

JURÍDICA 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

 
15000000 

 
0001 

 
5.000,00 

Nº Solic.: 27 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 130.000,00 

 
Nº Solic.: 28 Reduzir 

 
3.1.90.11 

JURÍDICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

 
15000000 

 
0001 

 
20.000,00 

Nº Solic.: 29 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 30 Reduzir 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 300.000,00 
Nº Solic.: 31 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 9.000,00 

 
Nº Solic.: 32 Reduzir 

 
3.3.90.32 

JURÍDICA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
 

15000000 
 

0001 
 

5.000,00 

 
Nº Solic.: 33 Reduzir 

 
3.3.90.14 

GRATUITA 
DIÁRIAS – CIVIL 

 
15000000 

 
0001 

 
5.000,00 

Nº Solic.: 38 Reduzir 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 15000000 0001 6.000,00 

 
Nº Solic.: 39 Reduzir 

 
3.3.50.43 

DESPORTIVAS E OUTRAS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

 
15000000 

 
0001 

 
2.000,00 

Nº Solic.: 39 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 15000000 0001 3.000,00 

 
Nº Solic.: 39 Reduzir 

 
3.3.90.35 

DO MILITAR 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

 
15000000 

 
0001 

 
3.000,00 

2012 Contribuição ao PASEP (Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público). 13.000,00 

Nº Solic.: 37 Reduzir 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 8.000,00 
Nº Solic.: 38 Reduzir 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 5.000,00 

02.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO   
600.000,00 

2236 Aquisição, implantação, customização de Cadastro Multifinalitário   600.000,00 
Nº Solic.: 6 Reduzir 4.4.90.40    SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
17540000 0001 600.000,00 

02.005 SEC MUN DE PLANEJ, FINANÇAS E GESTAO ESTRATEGICA   50.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 50.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

2016 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Finanças e Gestão 
Estratégica. 

 50.000,00 

Nº Solic.: 9 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 50.000,00 
JURÍDICA   

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  6.646.500,00 
1018 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Infantil.  1.760.000,00 

Nº Solic.: 79 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15690000 0001 400.000,00 

Nº Solic.: 91 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 90.000,00 

Nº Solic.: 95 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15690000 0001 390.000,00 

Nº Solic.: 97 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 17063110 0001 690.000,00 
Nº Solic.: 97 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 17063120 0001 190.000,00 

1020 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Fundamental.  780.000,00 

Nº Solic.: 79 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 250.000,00 
Nº Solic.: 91 Reduzir 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 30.000,00 
Nº Solic.: 97 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 320.000,00 
Nº Solic.: 118 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 100.000,00 
Nº Solic.: 118 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 40.000,00 
Nº Solic.: 118 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15730000 0001 40.000,00 

1021 Aquisição de Imóveis para a Rede Municipal de Ensino   400.000,00 
Nº Solic.: 79 Reduzir 4.4.90.61   AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15001001 0001 400.000,00 

1022 Aquisição de Transporte para a Rede Municipal de Ensino   60.000,00 

Nº Solic.: 79 Reduzir 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001 0001 60.000,00 
1025 Construir CEMEIS padrão Governo Federal (PAR) 1.960.000,00 

Nº Solic.: 79 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 60.000,00 
Nº Solic.: 93 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 1.900.000,00 

1104 Construção, Ampliação, Reforma e/ou Equipando as Bibliotecas nas Unidades de  100.000,00 

Ensino de Macaíba 
Nº Solic.: 79 Reduzir 4.4.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 

 
0001 

 
100.000,00 

JURÍDICA   

1210 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Quadras Poliesportivas nas Unidades de  350.000,00 

Ensino. 
Nº Solic.: 94 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 

 
0001 

 
340.000,00 

Nº Solic.: 94 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 10.000,00 
2030 Manutenção das Demais Atividades do Ensino Fundamental 354.000,00 

Nº Solic.: 73 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 10.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 81 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 5.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 90 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 100.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 92 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 65.000,00 
Nº Solic.: 92 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15001001 0001 10.000,00 

  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

Nº Solic.: 102 Reduzir 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001001 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 106 Reduzir 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001001 0001 1.000,00 
Nº Solic.: 106 Reduzir 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001001 0001 1.000,00 
Nº Solic.: 116 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 160.000,00 

  JURÍDICA    

2032 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil.   138.000,00 

Nº Solic.: 72 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15690000 0001 40.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 81.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 92 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15001001 0001 3.000,00 
Nº Solic.: 122 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 95.000,00 

  JURÍDICA    

2033 Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos - EJA   4.000,00 
Nº Solic.: 115 Reduzir 3.3.50.41   CONTRIBUIÇÕES 15001001 0001 4.000,00 

2035 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) -  144.000,00 

Ensino Fundamental 
Nº Solic.: 112 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 

 
15520000 

 
0001 

 
144.000,00 

2037 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação. 131.500,00 

Nº Solic.: 72 Reduzir 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001 30.000,00 
Nº Solic.: 72 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15730000 0001 50.000,00 
Nº Solic.: 73 Reduzir 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001001 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 73 Reduzir 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 15001001 0001 5.000,00 

  GRATUITA    

Nº Solic.: 81 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 85 Reduzir 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001001 0001 3.500,00 
Nº Solic.: 89 Reduzir 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001001 0001 3.000,00 
Nº Solic.: 89 Reduzir 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15001001 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 89 Reduzir 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 15001001 0001 3.000,00 

  GRATUITA    

Nº Solic.: 92 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 3.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 98 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 5.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 104 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 8.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 108 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 7.000,00 
  JURÍDICA    

2105 Man. Ativ. Prog. Nac. Apoio ao Transp. Esc. (PNATE) - Fund. e/ou Prog. Est. Transp. 233.000,00 

Esc. (PETERN). 
Nº Solic.: 72 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15700000 0001 55.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 87 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15530000 0001 30.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 111 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15700000 0001 134.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 113 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 4.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 114 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15530000 0001 10.000,00 
  JURÍDICA    

2221 Formação e Capacitação Continuada 33.000,00 

Nº Solic.: 85 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15001001 0001 4.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

Nº Solic.: 85 Reduzir 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001 1.500,00 
Nº Solic.: 85 Reduzir 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001001 0001 1.500,00 
Nº Solic.: 86 Reduzir 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 15001001 0001 4.000,00 

  DESPORTIVAS E OUTRAS    

Nº Solic.: 86 Reduzir 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 15001001 0001 4.000,00 
  GRATUITA    

Nº Solic.: 86 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001001 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 86 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001001 0001 4.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 20.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 86 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 4.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 113 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15001001 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 113 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 2.000,00 

2276 Manutenção das Atividades do Prog. Nac. de Apoio ao Transp. Esc. (PNATE) - Infantil. 99.000,00 

Nº Solic.: 72 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15530000 0001 95.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 85 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 0001 4.000,00 
  JURÍDICA    

2277 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) -  100.000,00 

Ensino Infantil 
Nº Solic.: 72 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15520000 

 
0001 

 
100.000,00 

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  3.065.000,00 
1038 Aquisição de Transporte para a rede Municipal de Saúde - Atenção básica  75.000,00 

Nº Solic.: 115 Reduzir 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16310000 0001 35.000,00 

Nº Solic.: 115 Reduzir 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16010000 0001 25.000,00 
Nº Solic.: 115 Reduzir 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 15.000,00 

1039 Aquisição de Transporte para a rede Municipal de Saúde - MAC 79.000,00 

Nº Solic.: 102 Reduzir 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 10.000,00 
Nº Solic.: 116 Reduzir 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16310000 0001 35.000,00 
Nº Solic.: 116 Reduzir 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16010000 0001 29.000,00 
Nº Solic.: 116 Reduzir 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001 5.000,00 

1115 Construção, Ampliação e Aquisição de equipamentos de Unid. de Saúde -   38.000,00 

VIGILÂNCIA 
Nº Solic.: 133 Reduzir 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
15001002 

 
0001 

 
29.000,00 

Nº Solic.: 136 Reduzir 4.4.90.52   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16010000 0001 9.000,00 

1116 Construção, ampliação e aquisição de equipamentos da Policlínica   59.000,00 

Nº Solic.: 133 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 59.000,00 
1120 Construção, Ampliação e aquisição de Equip. de Unid. Especializadas de Saúde 48.000,00 

Nº Solic.: 136 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 9.000,00 
Nº Solic.: 136 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16310000 0001 39.000,00 

1121 Construção, Ampliação e aquisição de equipamentos de Unidades Básicas de saúde 102.000,00 

Nº Solic.: 102 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001 10.000,00 
Nº Solic.: 133 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 59.000,00 
Nº Solic.: 133 Reduzir 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16010000 0001 24.000,00 
Nº Solic.: 136 Reduzir 4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16010000 0001 9.000,00 

  JURÍDICA    

1201 Construção de Academia de Saúde 141.000,00 

Nº Solic.: 133 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 31.000,00 
Nº Solic.: 136 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 110.000,00 

1236 Implantantar o sistema de informatização em todas a Unidades de Sáude 127.000,00 

Nº Solic.: 93 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16000000 0001 30.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

Nº Solic.: 129 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 20.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16000000 0001 9.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

Nº Solic.: 136 Reduzir 4.4.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16000000 0001 39.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 244.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 136 Reduzir 4.4.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15001002 0001 29.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

2040 Distribuição de Medicamentos - Assistência Farmacêutica 393.000,00 

Nº Solic.: 110 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 30.000,00 
Nº Solic.: 121 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 16210000 0001 30.000,00 
Nº Solic.: 121 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16210000 0001 30.000,00 
Nº Solic.: 128 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 200.000,00 
Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 99.000,00 
Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16000000 0001 4.000,00 

2041 Manutenção dos Serviços Médicos de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 389.000,00 

Hospitalar - Bloco MAC. 
Nº Solic.: 100 Reduzir 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 16000000 0001 130.000,00 
Nº Solic.: 124 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 6.000,00 
Nº Solic.: 127 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001 40.000,00 
Nº Solic.: 129 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 65.000,00 
Nº Solic.: 129 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 4.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 3.000,00 
Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16000000 0001 17.000,00 

  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 16000000 0001 39.000,00 
Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 16000000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 141 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002 0001 12.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 144 Reduzir 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 16000000 0001 2.000,00 
  GRATUITA    

Nº Solic.: 145 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16310000 0001 44.000,00 
Nº Solic.: 145 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063110 0001 9.000,00 
Nº Solic.: 145 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 6.000,00 
Nº Solic.: 146 Reduzir 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 3.000,00 

2042 Manutenção das Atividades da Atenção Primaria de Saúde 542.000,00 

Nº Solic.: 101 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 200.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 117 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 200.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 16000000 0001 7.000,00 
  DO MILITAR    

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 8.000,00 
Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 11.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16000000 0001 7.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 139 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15001002 0001 7.000,00 
Nº Solic.: 140 Reduzir 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 92.000,00 
Nº Solic.: 143 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001 3.000,00 
Nº Solic.: 146 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 3.000,00 

2043 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária.   35.000,00 

Nº Solic.: 126 Reduzir 3.1.90.04   CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001 10.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 350.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 16000000 0001 4.000,00 

 
Nº Solic.: 130 Reduzir 

 
3.3.90.14 

DO MILITAR 
DIÁRIAS – CIVIL 

 
16000000 

 
0001 

 
2.000,00 

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 7.000,00 
Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16000000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 7.000,00 

 
Nº Solic.: 146 Reduzir 

 
3.3.90.08 

JURÍDICA 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 
 

15001002 
 

0001 
 

3.000,00 
  DO MILITAR    

2044 Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental. 16.500,00 

Nº Solic.: 122 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 16000000 0001 2.500,00 

 
Nº Solic.: 122 Reduzir 

 
3.3.90.30 

DO MILITAR 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
16000000 

 
0001 

 
2.500,00 

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 16000000 0001 3.000,00 

 
Nº Solic.: 130 Reduzir 

 
3.3.90.14 

DO MILITAR 
DIÁRIAS – CIVIL 

 
16000000 

 
0001 

 
3.000,00 

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16000000 0001 3.000,00 

 
Nº Solic.: 130 Reduzir 

 
3.3.90.92 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 
16000000 

 
0001 

 
2.500,00 

2045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde. 67.000,00 

Nº Solic.: 108 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 10.000,00 
Nº Solic.: 108 Reduzir 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 124 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002 0001 4.000,00 

 
Nº Solic.: 145 Reduzir 

 
3.3.90.30 

JURÍDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
16590000 

 
0001 

 
48.000,00 

2107 Manutenção das Atividades do Bloco Atenção Básica - Saúde Bucal 25.000,00 

Nº Solic.: 108 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15001002 0001 5.000,00 

 
Nº Solic.: 130 Reduzir 

 
3.3.90.30 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
16000000 

 
0001 

 
19.000,00 

Nº Solic.: 143 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 
DO MILITAR 

16000000 0001 1.000,00 

2109 Manutenção das Atividades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS). 18.000,00 

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 16000000 0001 9.000,00 

 
Nº Solic.: 130 Reduzir 

 
3.3.90.30 

DO MILITAR 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
16000000 

 
0001 

 
3.000,00 

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 143 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
16000000 0001 1.000,00 

2110 Implantar o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO). 12.000,00 

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 16000000 0001 4.000,00 

 
Nº Solic.: 130 Reduzir 

 
3.3.90.30 

DO MILITAR 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
16000000 

 
0001 

 
8.000,00 

 
 
 

 
Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 13.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 132 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 9.000,00 
Nº Solic.: 144 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16000000 0001 4.000,00 

  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

2113 Manutenção das Atividades das Políticas de Saúde - SUS.   1.000,00 
Nº Solic.: 132 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
2114 Implementar as atividades de Ações do Incentivo por Desempenho 

16000000 0001 1.000,00 

 
30.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 22.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 144 Reduzir 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 16000000 0001 4.000,00 
2115 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento (UPA). 738.000,00 

Nº Solic.: 101 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16310000 0001 10.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 109 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 50.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 117 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16210000 0001 90.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 117 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16310000 0001 70.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 117 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 60.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 121 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 16210000 0001 15.000,00 
Nº Solic.: 121 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 121 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16210000 0001 5.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 125 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002 0001 1.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 129 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 16.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 129 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16000000 0001 36.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

Nº Solic.: 129 Reduzir 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 16000000 0001 9.000,00 
Nº Solic.: 131 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 370.000,00 
Nº Solic.: 144 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 16000000 0001 1.000,00 

  DO MILITAR    

2118 Implantar o Serviço de Atendimento Móvel de saúde em comunidades de difícil 104.000,00 

acesso 
Nº Solic.: 118 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 80.000,00 
Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 19.000,00 
Nº Solic.: 144 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 0001 5.000,00 

  JURÍDICA    

2281 Execução de ações que viabilizem o Programa Qualifar - SUS. 25.500,00 

Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 19.000,00 
Nº Solic.: 130 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16000000 0001 500,00 

  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

Nº Solic.: 144 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 1.000,00 
Nº Solic.: 144 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16000000 0001 5.000,00 

  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

02.008 SEC.MUN. DE SEG PUB, PROT.DEF CIV, MOB URB E TRANS 692.000,00 

1062 Construção e Manutenção de Abrigos de Passageiros 80.000,00 
Nº Solic.: 13 Reduzir 4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 20.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 13 Reduzir 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 60.000,00 
 
 
 

 
Nº Solic.: 11 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 92.000,00 
Nº Solic.: 11 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 25.000,00 

2102 Implantação e Manutenção de Fiscalização do Eletrônica   110.000,00 
Nº Solic.: 16 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 

JURÍDICA 
2125 Serviço de Engenharia, necessários á manutenção e adequação viárias 

0001 110.000,00 

 
232.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 352.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 11 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 25.000,00 

 
Nº Solic.: 11 Reduzir 

 
3.3.90.40 

JURÍDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
 

15000000 
 

0001 
 

90.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

2126 Sinalização Viária    120.000,00 
Nº Solic.: 11 Reduzir 3.3.90.39 

Nº Solic.: 11 Reduzir 3.3.90.30 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

15000000 
 

15000000 

0001 
 

0001 

90.000,00 
 

30.000,00 

2229 Manutenção das Ativ.da Sec. de Seg. Pub., Prot. Def. Civ., Mob. Urb. e Transito 
Nº Solic.: 12 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 

JURÍDICA 
Nº Solic.: 12 Reduzir 3.3.90.36   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 

 
0001 

 
0001 

150.000,00 

100.000,00 
 

10.000,00 
Nº Solic.: 17 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 

JURÍDICA 
0001 40.000,00 

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  2.197.000,00 
1047 Reforma e Implantação de Identificação dos acessos a Macaiba e suas Localidades  25.000,00 

Nº Solic.: 63 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 25.000,00 

1058 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Prédios  5.000,00 

Nº Solic.: 63 Reduzir 4.4.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00 

1061 Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das Vias Públicas  1.500.000,00 

Nº Solic.: 49 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 17063110 0001 1.500.000,00 

2064 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Nº Solic.: 54 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 
 

0001 

667.000,00 

1.000,00 
Nº Solic.: 56 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 

JURÍDICA 
Nº Solic.: 57 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 

0001 
 

0001 

36.000,00 
 

72.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 58 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 
 

0001 
 

73.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 59 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 
 

0001 
 

70.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 60 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 
 

0001 
 

65.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 61 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 17510000 
 

0001 
 

200.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 61 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 
 

0001 
 

150.000,00 
JURÍDICA   

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  30.000,00 
2065 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.  30.000,00 

Nº Solic.: 9 Reduzir 3.3.90.34   OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 15000000 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

0001 30.000,00 

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  510.000,00 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.  20.000,00 

Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.47   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 20.000,00 
2235 Manutenção e Funcionamento do Programa Preservar Macaiba 265.000,00 

Nº Solic.: 18 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 18 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17000000 0001 29.000,00 
Nº Solic.: 18 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 20.000,00 

 
Nº Solic.: 18 Reduzir 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

17000000 
 

0001 
 

49.000,00 
  JURÍDICA    



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 175.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 18 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 18 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17010000 0001 19.000,00 
Nº Solic.: 18 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 17063120 0001 19.000,00 

 
Nº Solic.: 18 Reduzir 

 
3.3.90.32 

JURÍDICA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
 

17000000 
 

0001 
 

19.000,00 

 
Nº Solic.: 18 Reduzir 

 
3.3.90.32 

GRATUITA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
 

15000000 
 

0001 
 

5.000,00 

 
Nº Solic.: 18 Reduzir 

 
3.3.90.14 

GRATUITA 
DIÁRIAS – CIVIL 

 
15000000 

 
0001 

 
5.000,00 

Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 15.000,00 
Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063110 0001 15.000,00 
Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 15.000,00 
Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 15.000,00 
Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 15.000,00 
Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
17063110 0001 15.000,00 

2240 Legislação, Fiscalização e Monitoramento urbanístico e de áreas públicas 85.000,00 

Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 15.000,00 
Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 15.000,00 
Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 17000000 0001 15.000,00 
Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 25.000,00 

 
Nº Solic.: 20 Reduzir 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

17000000 
 

0001 
 

15.000,00 
  JURÍDICA    

2249 Manutenção e Funcionamento do Programa Cidade Viva 140.000,00 

Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 45.000,00 
Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 17010000 

JURÍDICA 
Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 

0001 
 

0001 

25.000,00 
 

45.000,00 
JURÍDICA 

Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 17000000 
 

0001 
 

25.000,00 
JURÍDICA   

02.012 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  75.000,00 
2074 Manutenção das Atividades de Apoio ao Pequeno Produtor - Agricultura Familiar.  65.000,00 

Nº Solic.: 8 Reduzir 3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 25.000,00 
Nº Solic.: 8 Reduzir 3.3.90.32   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 15000000 

GRATUITA 
Nº Solic.: 8 Reduzir 3.3.90.36   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 

0001 
 

0001 

15.000,00 
 

25.000,00 

2233 Manutenção das Atividades de Pecuária  10.000,00 

Nº Solic.: 8 Reduzir 3.3.90.18   AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15000000 0001 10.000,00 

02.013 SECRETARIA MUN. DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  552.600,00 
2080 Bloco Proteção Social Básica 39.500,00 

Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 4.000,00 

 
Nº Solic.: 80 Reduzir 

 
3.3.90.92 

JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 
16600000 

 
0001 

 
5.000,00 

Nº Solic.: 85 Reduzir 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16690000 0001 14.000,00 
Nº Solic.: 89 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 1.000,00 

 
Nº Solic.: 90 Reduzir 

 
3.3.90.30 

JURÍDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
16600000 

 
0001 

 
500,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 2.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 91 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 93 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16690000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 95 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 2.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 98 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 16600000 0001 1.000,00 
  DO MILITAR    

Nº Solic.: 98 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 1.000,00 
  JURÍDICA    

2082 Manutenção das Atividades do Conselho do Tutelar   5.000,00 

Nº Solic.: 103 Reduzir 3.3.90.14   DIÁRIAS – CIVIL 16690000 0001 5.000,00 
2084 Manutenção das Atividades do Programa de Promoção do Acesso ao Mundo do 9.000,00 

Trabalho (ACESSUAS). 
Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 16600000 0001 3.000,00 

  DO MILITAR    

Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16600000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001 1.000,00 
Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 1.000,00 

  JURÍDICA    

2087 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Familia e CadÚnico-BGPBF 82.000,00 

Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 15.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 83 Reduzir 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16600000 0001 60.000,00 
Nº Solic.: 86 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 6.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 89 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 1.000,00 
2089 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social. 281.000,00 

Nº Solic.: 82 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16690000 0001 120.000,00 
Nº Solic.: 84 Reduzir 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16690000 0001 60.000,00 
Nº Solic.: 101 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16690000 0001 45.000,00 
Nº Solic.: 105 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16690000 0001 56.000,00 

  JURÍDICA    

2090 Manutenção da Vigilância Sócioassistencial 13.000,00 

Nº Solic.: 78 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 5.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 16600000 0001 1.000,00 
Nº Solic.: 86 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 16600000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 97 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 1.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 97 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16600000 0001 4.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

2091 Manutenção das Politicas de Trabalho e Renda 12.500,00 

Nº Solic.: 88 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16600000 0001 3.000,00 
Nº Solic.: 92 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.500,00 
Nº Solic.: 92 Reduzir 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 16600000 0001 4.000,00 

  GRATUITA    

Nº Solic.: 96 Reduzir 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16600000 0001 3.000,00 
2099 Financiamento das Atividades do Fundos Municipais - Controle Social 8.000,00 

Nº Solic.: 99 Reduzir 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 16690000 0001 3.000,00 
Nº Solic.: 99 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 16690000 0001 5.000,00 

2104 Bloco Proteção Social Especial 27.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 48.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 16600000 0001 4.000,00 

 
Nº Solic.: 80 Reduzir 

 
3.3.90.39 

DO MILITAR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

16600000 
 

0001 
 

4.000,00 

 
Nº Solic.: 89 Reduzir 

 
3.3.90.36 

JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

 
16600000 

 
0001 

 
2.000,00 

Nº Solic.: 92 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 2.000,00 

 
Nº Solic.: 99 Reduzir 

 
3.3.90.30 

JURÍDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
16690000 

 
0001 

 
15.000,00 

2119 Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social-BGSUAS 26.000,00 

Nº Solic.: 78 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16600000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 88 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 88 Reduzir 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 16600000 0001 3.000,00 

 
Nº Solic.: 99 Reduzir 

 
3.3.90.39 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

16690000 
 

0001 
 

8.000,00 

 
Nº Solic.: 99 Reduzir 

 
3.3.90.40 

JURÍDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
 

16690000 
 

0001 
 

6.000,00 
  COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA    

2121 Bloco do Programa BPC na Escola 12.500,00 

Nº Solic.: 87 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001 1.500,00 
Nº Solic.: 87 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 1.500,00 

 
Nº Solic.: 88 Reduzir 

 
3.3.90.30 

JURÍDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
16600000 

 
0001 

 
3.000,00 

Nº Solic.: 92 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16600000 0001 2.500,00 
Nº Solic.: 97 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 16600000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 99 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16690000 0001 2.000,00 

2123 Programa de Ações Estratégicas de Erradicação do Trabalho Infantil-AEPETI 17.000,00 

Nº Solic.: 92 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 16600000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 99 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 16690000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 99 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16690000 0001 10.000,00 

2278 Manutenção das Atividades do Programa Primeira Infância no SUAS. 19.100,00 

Nº Solic.: 77 Reduzir 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16690000 0001 2.100,00 
Nº Solic.: 80 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 2.000,00 

 
Nº Solic.: 87 Reduzir 

 
3.3.90.30 

JURÍDICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
16600000 

 
0001 

 
3.000,00 

Nº Solic.: 87 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001 2.000,00 
Nº Solic.: 87 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000 0001 2.000,00 

 
Nº Solic.: 99 Reduzir 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

16690000 
 

0001 
 

8.000,00 
  JURÍDICA    

2280 Manutenção das Atividades de Oferta dos Benefícios Eventuais do SUAS.  1.000,00 

Nº Solic.: 94 Reduzir 3.3.90.92   DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16690000 0001 1.000,00 

02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  310.000,00 
1090 Construção, pavimentação , ampliação, reforma e/ou Equipar o Complexo Esportivo.  10.000,00 

Nº Solic.: 23 Reduzir 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 10.000,00 
2094 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 300.000,00 

Nº Solic.: 21 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 170.000,00 

 
Nº Solic.: 22 Reduzir 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

20.000,00 

 
Nº Solic.: 25 Reduzir 

 
3.3.90.39 

JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
 

15000000 
 

0001 
 

50.000,00 
  JURÍDICA    



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 60.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 
 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 27 Reduzir 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 60.000,00 
JURÍDICA    

02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO   291.000,00 
1064 Restauração e Manutenção do Museu Solar Ferreiro Torto   9.000,00 

Nº Solic.: 21 Reduzir 3.3.90.39    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 9.000,00 
JURÍDICA    

1230 Aquisição, Reforma e Reestruturação de prédios Históricos Municipais   18.000,00 

Nº Solic.: 21 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 9.000,00 
Nº Solic.: 21 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 9.000,00 

  JURÍDICA    

1231 Exploração arqueológica sítios arqueológicos de Lagoa do Sítio I, Ferreiro Torto, 14.000,00 

Guarapes e Jundiai 
Nº Solic.: 21 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 21 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 21 Reduzir 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 21 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 2.000,00 

  JURÍDICA    

2098 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 165.000,00 

Nº Solic.: 11 Reduzir 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 1.000,00 
Nº Solic.: 12 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 13 Reduzir 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 10.000,00 
Nº Solic.: 16 Reduzir 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 40.000,00 
Nº Solic.: 18 Reduzir 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 10.000,00 
Nº Solic.: 20 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 40.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 21 Reduzir 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15000000 0001 12.000,00 
Nº Solic.: 21 Reduzir 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 7.000,00 
Nº Solic.: 24 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 20.000,00 

  JURÍDICA    

Nº Solic.: 25 Reduzir 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 25 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 25 Reduzir 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 15000000 0001 4.000,00 

  DESPORTIVAS E OUTRAS    

Nº Solic.: 25 Reduzir 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 25 Reduzir 3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 15000000 0001 4.000,00 

  CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO    

2120 Festejos Culturais do Município 85.000,00 

Nº Solic.: 14 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 15.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 16 Reduzir 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 0001 10.000,00 
  JURÍDICA    

Nº Solic.: 22 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 60.000,00 

02.016 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA 37.000,00 

2116 Manutenção das Atividades do MacaíbaPREV. 29.000,00 
Nº Solic.: 7 Reduzir 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 18020000 0001 4.000,00 
Nº Solic.: 7 Reduzir 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 18020000 0001 1.000,00 
Nº Solic.: 8 Reduzir 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18020000 0001 5.000,00 
Nº Solic.: 9 Reduzir 3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 18020000 0001 7.500,00 

 
Nº Solic.: 9 Reduzir 

 
3.3.90.36 

DO MILITAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

 
18020000 

 
0001 

 
5.000,00 



Prefeitura Municipal de Macaíba 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000 

CNPJ: 08.234.148/0001-00 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Elaboração de Credito 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra 

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

333    01/06/2022 6/2022 Anulação de Dotação Suplementar 14.000,00 01/06/2022 PORTARIA: 277 PUBLICADO 

 Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Nº Solic.: 9 Reduzir 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 18020000 0001 1.500,00 
Nº Solic.: 11 Reduzir 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 18020000 0001 5.000,00 

  DESPORTIVAS E OUTRAS    

2117 Encargos com Benefícios Previdenciários.   8.000,00 
Nº Solic.: 10 Reduzir 3.3.90.08    OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 

DO MILITAR 
18000000 0001 8.000,00 

  Total: 18.157.100,00 

 


